a~CrieCt
da -&i,ériteict -tf/~a d r)-94rát~ - SP

MOÇÃO DE APOIO

(-amara Municipal cieibitinga

1111111111111111111111111
Protocolo Geral n° 2170/2020

Data: 21/09/2020 Horário:
LEG - MOC 362/202012:15

- .t/titat 	/ do, C

ÀS CASAS DE AGRICULTURA PELO IMPORTANTE TRABALHO QUE DESEMPENHAM NO ESTADO,

BEM COMO EM NOSSO MUNICÍPIO, PRESTANDO SÉRIA E IMPORTANTE ASSISTÊNCIA AOS

NOSSOS AGRICULTORES, NÃO PODENDO SER EXTINTAS PARA PODER CONTINUAR COM O

EXÍMIO TRABALHO DE ORIENTAÇÃO NO SETOR QUE ELEVA O NOSSO ESTADO DE SÃO PAULO.

Destinatários: Secretário de Agricultura e Abastecimento de São Paulo- Gustavo Diniz

Junqueira e Sindicato Rural de Ibitinga- SP.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste douto plenário, seja inserida na

ata dos nossos trabalhos Moção de Apoio as Casas de Agricultura que em muito contribui com

o desenvolvimento da agricultura estadual, prestando trabalho inigualável aos nossos

produtores rurais, principalmente aos pequenos e médios agricultores.

O fechamento das Casas da Agricultura vai atingir diretamente cerca de 300 mil agricultores

familiares que recebem orientação dos extensionistas que atuam no meio rural,

comprometendo o desempenho dessas pequenas propriedades, prejudicando e encarecendo a

produção de alimentos essenciais para nossa sociedade como leite, frutas, ovos e hortaliças,

não podendo ser encerrada as suas atividades.

E importante que seja feito o trabalho de reestruturação para que haja a modernização desse

setor, no entanto que isso não prejudique àqueles que mais precisam das orientações. Reforma

administrativa é essencial para contribuir com a qualidade do trabalho da assistência,

juntamente com os seus profissionais, estando presente nos municípios.

Ante o exposto, solicito que cópia desta Moção de Apoio seja enviada aos destinatários para

conhecimento, tendo o apoio deste Vereador para o não fechamento das Casas de Agricultura.

s essões "Dejanir Storniolo", em 21 de setembro de 2020.

-(.\ õr

t ' - .%i
cido da Rocha

À PSL ...7
Ao Egrégio •Ienário da

Câmara u icipal da Estância Turística de lbitinga/SP.

Avenida Dr. Victor Maida n2  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
,Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1